
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/46527 
de 02/02/17.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 13/02/2017 os termos do portaria nº 
361/2012-GAB/DG/HOL de 28/05/2012 que lota a servidora 
VANIA LIMA DOS SANTOS, Auxiliar de Banco de Sangue, 
matrícula 4008804/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, na Coordenadoria de Hemoterapia. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 152206

PORTARIA Nº 191/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/295785 
de 20/07/2016.
RESOLVE:
CEDER a partir de 01/03/2017, o servidor LUCIANO BARBOSA 
DA SILVA, Tecnico de Enfermagem, matricula 5895817/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, com ônus para o 
órgão de destino. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
ciente:

Protocolo: 151996

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 194/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/543723 
de 11/12/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELMA VILMA NAVEGANTES SILVA DE SOUSA, 
Biomédico, matricula n° 5840333/2, Divisão de Laboratório 
referente ao 1º triênio de 07/11/2011 a 06/11/2014 (30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ELMA 
VILMA NAVEGANTES SILVA DE SOUSA, Biomédico, matricula n° 
5840333/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 06/03/2017 a 04/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 152201

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2017-HOL
Objeto: Manutenção Corretiva de 02 (dois) equipamentos: 01 
cadeira odontológica ecofl ex cart, marca odontomedics, serie: 
5384 e 01 Kit Acadêmico de canetas universais de baixa e alta 
rotação com micro motor sistema intra de encaixe rápido e 
contra ângulo acoplável ao micro motor, pertencentes à Divisão 
de Odontologia do Ambulatório do Hospital Ophir Loyola (HOL).
Valor Total: R$ 8.609,40
Data Assinatura: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 até 28/02/2018
Pregão Eletrônico nº 128/2016 – Processo nº 2016/326.228
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, com sede na WE-27 (Cidade Nova IV), nº 281, 
Bairro Cidade Nova – Ananindeua/PA, CEP: 67.133-100, inscrita 
no CNPJ sob o nº 21.812.641/0001-10, Fone: (91) 3353-2552, 
E-mail: atmin@ferrazsilveira.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 151872

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor Total: R$ 41.536,88
Data Assinatura: 01/03/2017
Vigência: 24/02/2017 até 23/02/2018
Pregão Eletrônico 008/2016-SEAD (SRP) – Processo nº 
2017/13993
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, com sede na Passagem Edizia nº 233, Castanheira – CEP: 
66.645-125, inscrita no CNPJ sob o nº 13.407.975/0001-80, 
Fone: (91) 98371-3930, E-mail: marka.belem@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 151880

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor Total: R$ 392.585,70
Data Assinatura: 01/03/2017
Vigência: 24/02/2017 até 23/02/2018
Pregão Eletrônico 008/2016-SEAD (SRP) – Processo nº 
2017/13993
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP, com sede na Rodovia BR 316, Km 03, Rua do fi o, Guanabara 
– CEP: 67.010-550, inscrita no CNPJ sob o nº 12.665.218/0001-
44, Fone: (91) 3032-7894, E-mail: vrlicitacao@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 151882

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017-HOL
Data de Homologação: 02/03/2017
Contratada: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
Valor Total: R$ 97.112,00 (noventa e sete mil, cento e doze 
reais).
Objeto: Fornecimento do medicamento Hidroxiuréia 500mg.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2017/17.992
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 151793

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2017-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2017, em favor da empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA, 
para o fornecimento do medicamento Hidroxiuréia 500mg, no 

valor total de R$ 97.112,00 (noventa e sete mil, cento e doze 
reais), com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei 
8.666/93 - Processo nº 2017/17.992.
Belém, 02 de março de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 151794

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2016 
Processo: 2016/241891
Objeto: Aquisição de suprimentos tubos e dispositivos para 
realização dos exames de análises clínicas.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.
BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS 
LTDA – EPP.
DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – EPP   
Valor Total da Licitação: R$ 292.569,40
Belém, 24 de fevereiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 151827

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2016 
Processo: 2016/190256
Objeto: Fornecimento De Gêneros Alimentícios - Secos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA ME.
SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA – ME.
M.S DA LUZ. COM. E SERV.
LUCAS COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI – ME.
FRANCISCO ALVES DA SILVA – ME.   
Valor Total da Licitação: R$ 664.887,02
Belém, 01 de março de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 151813

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017 
Processo: 2016/482473
Objeto: Aquisição de (01) um Eletroencefalógrafo Digital.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
EMSA EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 14.985,00
Belém, 24 de fevereiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 151821

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017 
Processo: 2016/482434
Objeto: Aquisição de (01) um sistema de Polissonografi a Digital.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
M.F.EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 43.000,00
Belém, 24 de fevereiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 151823

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2016 
Processo: 2016/5876
Objeto: Aquisição de (03) três Nobreaks, (04) quatro 
Estabilizadores e (04) quatro HD´s internos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 


